АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  26.12.2011.

№1204

      г.Новошахтинск

О внесении изменений в

постановление Администрации

города от 12.03.2010. №293

«Об утверждении долгосрочной

городской целевой программы

«Обеспечение жильём отдельных

категорий граждан и стимулирование

развития жилищного строительства в

городе Новошахтинске на 2010-2014 годы»

(в редакции от 06.10.2011. №911)

В соответствии с постановлением Администрации города 04.09.2009. №1312

«О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных городских целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города от 12.03.2010. №293 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства в городе Новошахтинске на 2010-2014 годы» (в редакции от 06.10.2011. №911) согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города С.А. Бондаренко.

Мэр города

        И.Н. Сорокин

Постановление вносит:
Управление капитального

строительства Администрации города

                                                                                               Приложение №1

                                                                                               к постановлению

                                                                                               Администрации города

                                                                                               от 26.12.2011.№1204
Изменения,

вносимые в постановление Администрации города от 12.03.2010. №293 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства в городе Новошахтинске на 2010-2014 годы» (в редакции от 06.10.2011. №911)

1. В приложении №1:

1.1. В Паспорте долгосрочной городской целевой программы «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства в городе Новошахтинске на 2010-2014 годы»:

1.1.1. Пункт «Объёмы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

	«Объёмы и источники

финансирования Программы
	- общий объем финансирования Программы – 2 998 901,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2010 год — 648 224,0 тыс. рублей;

2011 год – 154 513,2 тыс. рублей;

2012 год – 271 643, 7тыс. рублей;

2013 год – 1 012 241,9 тыс. рублей;

2014 год -  912 279,1 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы за счет средств федерального бюджета –  2 855 837,6 тыс. рублей*, в том числе по годам реализации Программы:

2010 год — 605 529,8 тыс. рублей*;

2011 год – 97 780,6 тыс. рублей*;

2012 год – 252 490,0 тыс. рублей*;

2013 год – 1 000 000,0 тыс. рублей*;

2014 год — 900 037,2 тыс. рублей*.

Объем финансирования Программы из областного бюджета – 131 736,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2010 год — 37 673,0 тыс. рублей;

2011 год – 54 041,4 тыс. рублей;

2012 год – 17 948,4 тыс. рублей;

2013 год – 11 036,6 тыс. рублей;

2014 год -  11 036,6 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы из местного бюджета – 11 328,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2010 год — 5 021,2 тыс. рублей;

2011 год – 2 691,2 тыс. рублей;

2012 год – 1 205,3 тыс. рублей;

2013 год – 1 205,3 тыс. рублей;

2014 год -  1 205,3 тыс. рублей.

* При условии выделения средств из федерального бюджета».

1.1.2.   Пункт «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	- в результате реализации Программы жилищные условия улучшит 2 041 семья, ими будет приобретено и построено около 110 634,6  тыс. кв.м жилья, в том числе:

1. по направлению обеспечение жильем молодых семей – 104 семьи, 5,6311 тыс. кв.м;

2. по направлению оказание содействия гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого жилья – 1862 семьи, 102,282 тыс. кв.м*;

3. по направлению обеспечение жильем отдельных категорий граждан, в том числе:

3.1. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет, детей, находящихся под опекой (попечительством) – 74 семьи, 2,54 тыс. кв.м;

3.2. предоставление по договору социального найма жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в составе семьи которых имеется трое или более детей-близнецов – 0,0 семей,  0,0 тыс. кв.м;

3.3. предоставление по договору социального найма жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в составе семьи которых имеется десять или более несовершеннолетних детей – 1 семья, 0,1815 тыс. кв.м.

4. разработка проектно-сметной документации на строительство жилых домов, а также на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры - 2 проекта, на 32851,2 тыс. рублей.

*При условии выделения средств из федерального бюджета».

1.2. Раздел I. «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами» изложить в следующей редакции:

«Жилищная проблема является одной из острых социально-экономических проблем развития города. Решение данной проблемы, предоставление возможности улучшить жилищные условия всем категориям граждан, социально защищаемым группам бесплатно или с финансовой помощью государственных и муниципальных органов власти, создание достойной и комфортной среды проживания для каждого горожанина - важнейшие стратегические  направления в деятельности Администрации города, так как являются предпосылкой к социальной и экономической стабильности.

Основные стратегические цели жилищной политики, проводимой в городе:  создание условий для реализации гражданами их конституционных прав на жилище; обеспечение социальной защиты молодых семей и граждан, состоящих на учёте в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий,  гарантирующей им жилищные условия в соответствии с установленными социальными стандартами.

Основной задачей муниципальной политики является создание необходимых условий для эффективной реализации возможностей граждан по улучшению своих жилищных условий, а также оказание содействия в обеспечении жильём тем  категориям граждан, которые не могут этого сделать самостоятельно.

Программа направлена, в первую очередь, на решение задач по развитию строительства жилых домов социального использования.

Темпы жилищного строительства в городе устойчиво растут. В 2008 году в   эксплуатацию введены жилые дома площадью 11,813 тыс. кв.м, в 2009 году — 26,894 тыс. кв.м, ввод  жилья увеличился в 2,3 раза.  В 2010 году введено в эксплуатацию 739 квартир общей площадью 45 157,9  кв.м, ввод жилья по отношению к 2009 году увеличился в 1,7 раза.

Ввод жилья в период 2006 — 2010 годов приведён в таблице №1.

       Таблица №1

	Ввод жилья, кв.м
	2006 год
	2007 год
	2008 год
	2009 год
	2010 год

	Всего,
	8 863
	9 360
	11 813,5
	26 894
	45 157,9

	в том числе, индивидуальное

строительство
	8 683
	7 630
	10 451,8
	13 374
	12 229

    Ориентировочный ввод жилья в период 2011 — 2015 годов приведён в таблице №2.

                                                                                                                  Таблица №2

	Ввод жилья, кв.м
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Всего,
	28 465,2
	45 000
	56 400
	60 500
	64 500

	в том числе, индивидуальное

строительство
	6 515,6
	4 000
	4 000
	4 000
	5 000

В настоящее время в г. Новошахтинске действуют: положение о проведении публичных слушаний, утверждённое решением Новошахтинской городской Думы от 25.08.2005. №30; решение Новошахтинской городской Думы от 30.09.2009. №108 «Об утверждении Генерального плана городского округа муниципального образования  «Город Новошахтинск» на 2006-2026 годы».

Решением Новошахтинской городской Думы от 29.11.2010. №218 утверждены «Правила землепользования и застройки муниципального образования «Город Новошахтинск».

Для увеличения объёмов жилищного строительства с 2009 года началось освоение нового жилого района — квартала №2 (1-й этап) — 730 квартир, в котором  будет расселено около 1,505 тыс. человек, ввод жилых домов запланирован на 2012 год — 650 квартир общей площадью 28 547 кв.м и 2013 год — 80 квартир общей площадью 3 660 кв.м. В 2009 году выделено 12 земельных участков под малоэтажное строительство. Планируется построить 117 жилых домов (всего  333 квартиры).  В 2009 году введено в эксплуатацию 7 жилых домов (21 квартира). В 2010 году - 8 жилых домов (25 квартир). В 2011 году планируется ввести в эксплуатацию 45 жилых домов (138 квартир). В 2012 году - 46 жилых домов (122 квартиры). В 2013 году - 11 жилых домов (27 квартир). Количество переселяемых людей - 902  чел.

В целях обеспечения земельными участками на период 2011-2013 годов под точечное и комплексное строительство жилых домов по результатам аукционных торгов, проведённых в 2009-2010 годах, определено 37 земельных участков.

В 2011 году будут проведены  аукционные торги по определению 7 земельных участков под жилищное строительство.

Предварительно под точечное и комплексное строительство жилых домов определён дополнительно 41 земельный участок.

В 2010 году разработана проектно-сметная документация на строительство квартала многоэтажных жилых домов в квартале №2 (2-й этап) — 770 квартир, в 2011 году начато строительство 125-ти квартирного жилого дома общей площадью                     4 920,0 кв.м.

Для обеспечения территорий жилой застройки инженерными коммуникациями в 2010 году разработана проектно-сметная документация на строительство водопроводной и канализационной линий для  жилых домов квартала №2 (1-й и 2-й этап).

Всего в настоящее время в г. Новошахтинске признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 617 семей — около 1 542 жителей города, по направлению оказание содействия гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого жилья 1 785 семей — около 4 398 жителей.

Реализация указанных задач, оказание поддержки строительному комплексу возможно только программно-целевым методом при условии концентрации бюджетных ресурсов и целевого их направления на строительство жилья для категорий граждан, определенных настоящей Программой.».

1.3. В Разделе II. «Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели»:

1.3.1. Таблицу №3 изложить в следующей редакции:

                                                                                                                          «Таблица №3

	№    п/п
	Наименование  показателя
	2010 – 2015 гг.
	В том числе

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество жилых помещений (квартир), приобретаемых (строящихся) участниками Программы
	2 132
	502
	143
	192
	678
	617

	2
	Общая площадь жилых помещений, приобретаемых (строящихся) участниками Программы

(тыс. кв.м)
	110,6346
	23,8071
	7,1175
	10,053
	36,465
	33,192

	3
	Количество переселённых семей
	2 041
	411
	143
	192
	678
	617

	4
	Количество разработанной проектно-сметной документации на строительство жилых домов, а также на строительство, реконструкцию  муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры (проектов)
	2
	2

	»

1.4. Приложение №1 к долгосрочной городской целевой программе «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства в городе Новошахтинске на 2010-2014 годы» изложить в следующей редакции: